
 

 

Notă de fundamentare 

la proiectul ordinului cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor nr.135/2017 și 

a declarației cu privire la impozitul unic 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului   

Ministerul Finanțelor, Serviciul Fiscal de Stat 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite   

Prin Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală şi 

vamală) au fost operate modificări la art.22623 alin.(1) din Codul fiscal, ce vizează ajustarea benevolă  

în cadrul regulilor speciale privind determinarea preţurilor de transfer conform principiului lungimii 

braţului. Astfel, în cazul în care nu respectă principiul lungimii braţului în cadrul tranzacţiilor, 

contribuabilul este în drept să efectueze ajustarea veniturilor şi/sau a cheltuielilor.  

Modificările respective au intrat în vigoare la data de 15.08.2024 și se pun în aplicare începând cu 

01.01.2024. 

Astfel, proiectul ordinului nominalizat a fost elaborat în vederea asigurării posibilității contribuabililor 

de efectuare a ajustării benevole a veniturilor în Declarația cu privire la impozitul unic (Forma IU17). 

3. Obiectivele urmărite și soluții propuse 

Modificările propuse la Ordinul nominalizat presupun introducerea unui rând nou în Declarația cu 

privire la impozitul unic ce vizează reflectarea venitului obținut din vânzări de către rezidentul 

parcului pentru tehnologia informației în rezultatul ajustării conform art.22623 alin.(1) din Codul 

fiscal. 

 Modificările respective se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de raportare octombrie 2024. 

Contribuabilii care efectuează ajustarea benevolă, în temeiul art.22623 din Codul fiscal, aferente 

perioadelor anterioare aprobării şi publicării ordinului nominalizat, vor prezenta Declarația conform 

formularului în vigoare la data prezentării. 

4. Analiza impactului de reglementare 

- 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE   

Proiectul ordinului în cauză nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ  

 

7. Concluziile expertizelor 

- 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

- 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Instituția responsabilă de implementarea modificărilor respective, asigurarea respectării prevederilor 

Ordinului nominalizat, precum și acordarea suportului tehnic în implementarea modificărilor în 

sistemele informaționale de raportare este Serviciul Fiscal de Stat. 

 

 

               Ministru                                                        Victoria BELOUS 

 


